
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

I i сГвнесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17289/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей L J обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5845.*) I 
«Языки народов Азии и Африки» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 24.12.2024 
№ 17289/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
магистратуры (шифр ВМ.5845.*) «Языки народов Азии и Африки» по направлению 
подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в редакции Приложения 
к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.11.2024 № 05/2.1/58-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ'""" Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом отdV-OV-№ ty&S'S'/ -f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5845.*) «Языки 

народов Азии и Африки» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Багуркина Ирина Специфика 
музыкальной 
нотации в Китае: 
семиотический и 
лингвокультурный 
аспекты 

Емельченкова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
языков и культур Азии и 
Африки 

Рукодельникова Мария 
Борисовна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
восточных языков, 
Отделение восточных языков 
и культур, Институт 
лингвистики, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

2 Карачаров 
Григорий 
Валерьевич 

Прагматика 
дейктических 
элементов и 
анафорических 
отношений в 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Бессонова Елена Юрьевна, 
доцент, Кафедра японской 
филологии, Институт стран 
Азии и Африки, Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 



современном 
японском языке 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В .Ломоносова» 

исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

3 Константинова 
Полина Сергеевна 

Изменения в 
фонологической 
системе японского 
языка на рубеже 
XX-XXI веков 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Бессонова Елена Юрьевна, 
доцент, Кафедра японской 
филологии, Институт стран 
Азии и Африки, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

4 Криштопина Ольга 
Николаевна 

Чинглиш в 
медиапространстве 
современного 1Ситая 

Емельченкова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
языков и культур Азии и 
Африки 

Сбоев Александр 
Николаевич, доцент, Кафедра 
китаеведения, Восточный 
институт — Школа 
региональных и 
международных 
исследований, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

5 Лохрасеби 
Мохадесе 

Пунктуация в 
персидском языке и 
её правила для 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, профессор, 

Хисматулин Алексей 
Александрович, ведущий 
научный сотрудник, Отдел 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



технического 
редактирования 
текстов 

Кафедра иранской 
филологии 

Ближнего и Среднего 
Востока, Сектор Среднего 
Востока, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 

лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

6 Поспелов Даниил 
Владиславович 

Этимология и 
семантика исконной 
лексики корейского 
языка 

Емельченкова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
языков и культур Азии и 
Африки 

Логунова Екатерина 
Сергеевна, доцент, Кафедра 
восточных языков, 
Отделение восточных языков 
и культур, Институт 
лингвистики, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

7 Цыплаков Богдан 
Сергеевич 

Жанровая 
специфика и 
синтаксис канго-
ономатопов в 
современном 
японском языке и 
их место в системах 
искусственного 
интеллекта 

Аракава Ёсико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Дыбовский Александр 
Сергеевич, доцент, Кафедра 
японоведения, Восточный 
институт — Школа 
региональных и 
международных 
исследований, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 


